CÔNG BÁO/Số 1179 + 1180/Ngày 31-12-2014 81

BỘ TÀI CHÍNH

BỘ TÀI CHÍNH

Số: 183/2014/TT-BTC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 28 tháng 11 năm 2014

THÔNG TƯ
Quy định việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí giao thực hiện thí điểm
 cơ chế tài chính đối với Cục quản lý, giám sát bảo hiểm - Bộ Tài chính

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 01/2002/QH11 ngày 16 tháng 12 năm 2002;
Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của Chính

phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Căn cứ Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của Chính

phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí
quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2013 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17
tháng 10 năm 2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về
sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 53/2014/QĐ-TTg ngày 19 tháng 9 năm 2014 của Thủ
tướng Chính phủ về việc thí điểm cơ chế tài chính đối với Cục Quản lý, giám sát
bảo hiểm - Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính Hành chính sự nghiệp,
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định việc quản lý, sử dụng

nguồn kinh phí giao thực hiện thí điểm cơ chế tài chính đối với Cục quản lý, giám
sát bảo hiểm - Bộ Tài chính.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này hướng dẫn việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí giao thực hiện

thí điểm cơ chế tài chính đối với cơ quan Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm - Bộ Tài
chính từ ngày 01 tháng 01 năm 2015 đến hết năm 2019.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Đối tượng áp dụng của Thông tư này bao gồm:
1. Cơ quan Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm thuộc Bộ Tài chính.

82 CÔNG BÁO/Số 1179 + 1180/Ngày 31-12-2014

2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan đến việc quản lý, sử dụng khoản
thu phục vụ công tác quản lý, giám sát doanh nghiệp kinh doanh bảo hiểm.

3. Đối với đơn vị sự nghiệp thuộc Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm hoạt động từ
nguồn thu theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 2 Quyết định số 53/2014/QĐ-TTg
ngày 19 tháng 9 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc thí điểm cơ chế tài
chính đối với Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm - Bộ Tài chính (sau đây gọi là Quyết
định số 53/2014/QĐ-TTg) thực hiện theo cơ chế tự chủ đối với đơn vị sự nghiệp công
lập quy định tại các Nghị định của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn.

Điều 3. Nguồn kinh phí giao thực hiện chế độ tự chủ hàng năm của cơ quan
Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm

1. Nguồn ngân sách nhà nước cấp đảm bảo hoạt động thường xuyên theo quy
định hiện hành, gồm:

a) Chi 01 lần tiền lương, tiền công, phụ cấp lương và các khoản đóng góp theo
chế độ nhà nước quy định (bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp
(nếu có), kinh phí công đoàn) của biên chế và lao động hợp đồng không xác định
thời hạn đối với một số chức danh theo quy định của pháp luật được Bộ trưởng Bộ
Tài chính giao;

b) Kinh phí chi thường xuyên:
- Năm 2015 ngân sách cấp kinh phí chi thường xuyên theo số biên chế được

giao và định mức phân bổ ngân sách nhà nước chi quản lý hành chính hiện hành.
- Từ năm 2016 trở đi mức ngân sách nhà nước cấp chi thường xuyên được xác

định trên cơ sở dự toán nguồn thu đóng góp của doanh nghiệp kinh doanh bảo
hiểm theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 2 Quyết định số 53/2014/QĐ-TTg và
nhu cầu chi đảm bảo hoạt động thường xuyên của Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm
theo quy định tại Thông tư này.

2. Khoản đóng góp từ các doanh nghiệp kinh doanh bảo hiểm theo quy định tại
điểm b khoản 1 Điều 2 Quyết định số 53/2014/QĐ-TTg.

3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
Điều 4. Nội dung chi
1. Các khoản chi thanh toán cho cá nhân: Tiền lương, tiền công, phụ cấp lương,

các khoản đóng góp theo lương, tiền thưởng theo quy định của công chức và người
lao động của cơ quan Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm, phúc lợi tập thể và các
khoản thanh toán khác cho cá nhân theo quy định.

2. Chi quản lý hành chính: Chi thanh toán dịch vụ công cộng, chi phí thuê
mướn, chi vật tư văn phòng, thông tin, tuyên truyền, liên lạc, hội nghị, công tác phí
trong nước, nước ngoài, chi thuê mướn, sửa chữa, bảo dưỡng thường xuyên tài sản
cố định và các khoản chi hành chính khác.

 CÔNG BÁO/Số 1179 + 1180/Ngày 31-12-2014 83

3. Chi trang phục thanh tra chuyên ngành.
4. Chi khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân (ngoài Cục Quản lý, giám sát bảo

hiểm) có thành tích đóng góp trực tiếp cho hoạt động quản lý, giám sát bảo hiểm
(ngoài khoản khen thưởng hàng năm theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng).

5. Chi tăng cường công tác quản lý, giám sát, thanh tra, kiểm tra:
a) Chi công tác phí cho các đoàn thanh tra, kiểm tra tăng cường và đột xuất

theo yêu cầu quản lý, giám sát;
b) Chi ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, giám sát;
c) Chi tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn,

nghiệp vụ, ngoại ngữ và các kiến thức khác có liên quan (bao gồm đào tạo, bồi
dưỡng, tập huấn ở trong nước và ở nước ngoài) của đội ngũ cán bộ, công chức trực
tiếp làm công tác quản lý, giám sát bảo hiểm và các cán bộ, công chức có liên quan
đến công tác quản lý, giám sát bảo hiểm tại Bộ Tài chính và các tổ chức, cá nhân
có liên quan.

d) Chi tổ chức hội nghị, hội thảo nghiên cứu về thị trường bảo hiểm, nâng cao
năng lực quản lý, giám sát bảo hiểm;

đ) Chi phục vụ hoạt động trang thông tin điện tử của Cục Quản lý, giám sát
bảo hiểm, phát hành Niên giám thị trường bảo hiểm Việt Nam hàng năm và bản tin
thị trường bảo hiểm toàn cầu.

6. Chi hoạt động đặc thù:
a) Chi thuê chuyên gia trong và ngoài nước: chuyên gia tư vấn nghiệp vụ bảo

hiểm, tài chính, quản lý rủi ro, quản trị doanh nghiệp; chuyên gia tính toán;
b) Chi tuyên truyền về bảo hiểm và thị trường bảo hiểm.
7. Chi mua sắm tài sản, trang thiết bị, phương tiện (ngoài kinh phí mua sắm tài

sản cố định quy định tại khoản 1 Điều 7 Thông tư này).
8. Các khoản chi khác theo quy định của pháp luật.
Điều 5. Mức chi
Chế độ chi, định mức chi tiêu cho hoạt động của cơ quan Cục Quản lý, giám

sát bảo hiểm thực hiện theo quy định hiện hành của nhà nước. Thông tư này hướng
dẫn thêm một số nội dung sau:

1. Chi tiền lương bình quân với hệ số tiền lương tối đa không quá 02 lần mức
lương đối với cán bộ, công chức do nhà nước quy định (lương ngạch, bậc và các
loại phụ cấp, trừ chế độ trả lương làm việc vào ban đêm, làm thêm giờ).

Cục trưởng Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm quyết định việc phân phối tiền
lương tăng thêm theo nguyên tắc công bằng hợp lý, gắn tiền lương với hiệu quả,

84 CÔNG BÁO/Số 1179 + 1180/Ngày 31-12-2014

chất lượng hoàn thành công việc của từng cán bộ, công chức và phải được quy
định trong Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

2. Chi đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị: Thực hiện theo tiêu
chuẩn, định mức hiện hành do nhà nước và Bộ Tài chính quy định; việc tổ chức
đầu tư, mua sắm tuân thủ các quy định của pháp luật về đấu thầu và quy định
của Bộ Tài chính.

3. Chi ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện theo quy định tại Nghị định
số 102/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ về quản lý đầu tư ứng dụng công
nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước; Thông tư liên tịch số
19/2012/TTLT-BTC-BKH&ĐT-BTTTT ngày 15/02/2012 của Bộ Tài chính, Bộ Thông
tin và Truyền thông, Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn việc quản lý và sử dụng kinh
phí chi ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

4. Chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức thực hiện theo quy định tại Thông
tư số 139/2010/TT-BTC ngày 21/9/2010 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự
toán, quản lý và sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước dành cho công tác đào
tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức.

Trường hợp cần thiết, Cục trưởng Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm quyết định
việc mời giảng viên là người nước ngoài, quyết định mức thù lao đối với giảng
viên nước ngoài trên cơ sở thỏa thuận với giảng viên, bảo đảm phù hợp với khả
năng kinh phí và chịu trách nhiệm về quyết định của mình.

5. Đối với các khoản chi đặc thù trong công tác quản lý, giám sát bảo hiểm
chưa được quy định trong các văn bản pháp luật của cơ quan có thẩm quyền: Cục
Quản lý, giám sát bảo hiểm được vận dụng quyết định mức chi tương ứng với các
công việc tương tự đã quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật, nhưng không
vượt quá mức chi đã quy định và phải được quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ
của cơ quan hoặc phải được Cục trưởng Quản lý, giám sát bảo hiểm quyết định
bằng văn bản trong trường hợp chưa được quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ
và Cục trưởng chịu trách nhiệm về quyết định của mình.

6. Chi phục vụ hoạt động trang thông tin điện tử, Bản tin thị trường bảo hiểm
toàn cầu, Niên giám thị trường bảo hiểm Việt Nam hàng năm theo chế độ, định
mức chi quy định hiện hành.

7. Chi khen thưởng phối hợp công tác đối với các tập thể, cá nhân (ngoài Cục
Quản lý, giám sát bảo hiểm) có thành tích đóng góp trực tiếp cho hoạt động quản
lý, giám sát bảo hiểm (ngoài khoản khen thưởng hàng năm theo quy định của Luật
Thi đua, khen thưởng): Tổng chi tối đa tương ứng một tháng tiền lương, tiền công
thực hiện trong năm của Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm. Mức thưởng cụ thể đối
với từng tập thể, cá nhân do Cục trưởng Quản lý, giám sát bảo hiểm quyết định.